seraya mengatakan “sesungguhnya aku benar-benar mengetahui apa isinya dan ak tidak akan menolong (sang pemberi racun) untuck membunuh diriku, lalu gelas itu disingkirkan, kamudian dituangkan kemulutnya dengan paksa sehingga beliau meninggal”.¹⁸

Imam Abu Hanifah wafat pada bulan Rajab tahun 150 H/767 M beliau wafat dalam penjara pada masa Khalifah al-Manshur beliau hanya meninggalkan seorang putra bernama Hammad. Menurut sejarah kematian Imam Abu Hanifah bertepatan dengan kelahiran Imam asy-Syafi’i sehingga banya yang menyebut tahun itu sebagai tahun wafatnya Imam sekaligus tahun lahirnya Imam.

bin Amir bin Ghunam bin Adiy bin An-Najjarr al-Anshari al-Khazraji, kematian sahabat Anas bin Malik bertepatan dengan kelahiran Imam Malik bin Anas.²¹

Imam Malik bin Anas dilahirkan bertepatan dengan tahun kematian sahabat Anas, menurut riwayat yang paling shahih beliau dilahirkan pada tahun 93 H bertepatan dengan tahun 712 M, Imam Malik tumbuh dalam perlindungan dan kemewahan.²²

Para ulama berbeda pendapat mengenai tahun kelahiran Imam Malik bin Anas. Ada yang berpendapat bahwasanya beliau dilahirkan pada tahun 90 H, ada yang berpendapat tahun 93 H, ada yang berpendapat tahun 94 H, ada yang berpendapat tahun 95 H.

bin Hanab bin Aqsha bin Da'mi bin Judailah bin Asasd bin Rabi'ah bin Nazar bin Ma'd bin Adnan bin Adad bin Al-Haisa' bin Hamal bin An-Nabat bi Qaidar bin Isma'il bin Ibrahim Al-Khalil.⁶¹

Riwayat yang kuat menyebutkan bahwa Imam Ahmad bin Hanbal dilahirkan di Baghdad, pada bulan Rabi'u Akhir tahun 164 H (780 M), yaitu pada masa pemerintahan Bani Abbasiyyah yang dipimpin Khalifah Muhammad al-Mahdi.⁶²

⁶⁰ Syaikh Ahmad Farid, "*Biografi 60 Ulama AhlusSunnah*"... h. 435

⁶¹ Abdul Aziz Asy-Syinawi, "*Biografi Empat Imam Madzhab*",... h.

⁶² Wildan Jauhari, "*Biografi Imam Ahmad bin Hanbal*"..., h. 6

Berhimpun padanya penyakit sembelit dan lainnya, namun akalinya tetap kukuh. Pada hari Jum'at, 12 malam

⁷³ Abdul Aziz Asy-Syinawi, "*Biografi Empat Imam Madzhab*",.. h. 812

yang telah berlalu dari bulan Rabiul Awwal 241 H dia meninggal dunia di usia 77 tahun.⁷⁴

Imam Ahmad bin Hambal meninggal pada tanggal 12 Rabiul Awwal tahun 241 H (855 M) pada usia 77 tahun, kemudian beliau dikuburkan di kota Baghdad. Adz-Dzahabi dari Bunnan bin Ahmad al-Qashbani beliau mengatakan bahwa orang yang ikut menyalati jenazah Imam Ahmad bin Hambal ialah delapan ratus ribu dari kalangan laki laki dan enam puluh ribu dari kalangan perempuan.